(1) « At vero jam per evoluta viginti annorum spatia forma que vo=
catur Sabbatina nimis confracta existens per quam decurrebat aqua per
centenarium in atrio ecclesie beati Petri apostoli, simulque et in balneo
juxta eamdem ecclesiam sito. . . . et ex qua diversae molae in genuculo
machinabantur. . . . aggregans multitudinem populi per semetipsum ad
fabricandum atque restaurandum eamdem formam praeparavit. . . . . ct
Deo auspice aqua in atrio beati Petri, simulque et in praefato balneo,
verum etiam et intus civitatem idest in genuculo ubi molae machina-
bantur sicut antiquitus abundanter decurrere fecit. » 3 331 ediz. Migne.

(2) Hic benignissimus et praeclarus pontifex....... considerans Ro-
manotum penuriam quod ubi triticum ad edendum molerent nullo modo
haberent, divino fretus auxilio formam quae Sabbatina nuncupatur, que
jam per plurimos annos confracta atque disrupta esse videbatur, dato
operis studio, sicut a priscis fuerat aedificata temporibus, ita quoque eam
praesagus antistes noviter acdificare atque construere nisus fuit; ita ut
ad ecclesiam beati Petri apostoli atque ad Ianiculum sicut prius, ita et
nunc indefluenter decurrat ». 3 467 ediz. cit.
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lo spettacolo di tristezza che offeriva la turba dei poveri, dei
ciechi e degli storpi, ond’era pieno il portico di S. Pietro,
costretti, se assetati, di discendere alla prossima riva del
fiume per dissetarsi a quelle impure acque; si mette altresi
in rilievo il disagio che ne veniva alla moltitudine dei pe-
nitenti romei: ma non si fa motto alcuno della calamita
altre volte deplorata del perduto vantaggio dei molini gia-
nicolensi (1). Quindi parrebbe che i romani, consigliati dal-
Pesperienza delle ripetute sventure, si fossero gia da qual-
che anno rivolti al Tevere per ottenere meno incostantemente
un beneficio, che altrove ora per forza di nemici, ora del
tempo, poteva loro mancare.

Circa la meta del secolo X troviamo non pochi molini,
che dai relativi documenti sono chiamati aquimoli (2) stare

(1) « Claudorum quapropter atque caecorum nec non et diversis poe-
nis affectorum in porticu beati Petri apostoli jacentium ad oram Tybe-
rini fluminis ad sitim auferendam non posse gressus conspiciens tendere,
ac diversarum gentium quae undique pro sceleribus apostolica limina
propriis expetebant, utilitatem divinitus attendens, jussit..... formam
aquaceductus qui a multis temporibus ruerat, et ad beatum Petrum apo-
stolum ob hoc aqua non ducebatur in meliorem quam fuerat, certamine
quamplurimo revocari statum: ita ut non solum hominibus profuerit
debilibus sed etiam omnibus ecclesiam beati principis apostolorum adeun-
tibus praecipuum opus extiterit, sicut hactenus ad decorem Leonianac
urbis luculenter conspicitur ac habetur ». 3 606, ediz. cit.

(2) An. 955. ex Bulla Acaprr 2. presso il Marini, Pap. dipl. N.o XX VIII.
« Etiam et confirmamus vobis aquimolum molentem unum in integrum in
fluvium Tyberis juxta scola Saxonum positum; sicuti vobis eumdem aqui-
molum largivit quondam Alto Achomato inter affines ab uno latere aqui-
molum .........et a secundo latere aquimolum Benedicti Virgarii porte
Sancti Petri cum aliis consortibus suis; et a tertio latere PorTumM Maso-
rEM ipsius fluminis, et a quarto latere via publica unde descenditur ad
ipsos aquimolos cum ligamentorio et introytu suo. Atque et alium aqui-
molum molentem unum in integrum cum ligamentorio et introytu suo et
cum omni conciatura sua cum omnibus sibi pertinentibus sicuti a Jo-
hanni predecessori nostro per precepti paginam in vestro obtulit Mona-
sterio, s(imilitcr per precepti paginam vobis concessit atque confirmavit
iu supradictum Fluvium Tiberis ante cloaca cum aqua post se ad alium
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attorno al porto maggiore, il quale era tra i ruderi del ponte
Vaticano, e la scuola dei Sassoni; detto maggiore rispetto
all’altro delle quattro posterule, perché veramente in quella
parte la larghezza del Tevere ¢ molto pill vasta. Questi aqui-
moli erano di proprieta privata, trovandosi tra i possessori i
monasteri di Farfa, di S. Ciriaco nella via lata, di S. Sil-
vestro Catapauli ¢ di S. Maria in Campidoglio, un Bene-
detto Virgario della porta di S. Pictro, ed altri che dalla loro
qualifica appariscono persone di grado molto elevato, quali
sono Teofilatto nomenculatore, e Leone protoscriniario (1);
ne ci consta dalle carte di quel tempo che per la occupazione
del Tevere, sebbene cosa di pubblico diritto, ne pagassero
alcuna contribuzione al fisco, il quale forse se ne procurava
il compenso indirettamente, rincarando sul popolo il balzello
per le farine che ne traeva.

Nel secolo XI abbiamo i nomi di altri possessori di aqui-
moli nello stesso luogo, e fermeremo alquanto la nostra at-

aquimolum faciendum et inter hos fines. Ab uno latere 4dquimolum ve-
nerabilis Monasterii Sancte Marie in Capitolio, et aquimolum Leoni Pro-
toscriniarii, et a secundo latere medietatem ipsius fluminis, et a tertio
latere aquimolum Theophilati qui dictus est Nomenculator, et aquimolum
venerabilis Monasterii Sancti Ciriaci quod appellatur in via lata, et a
quarto latere via publica juris cui existens ».

An. g62. ex Bulla Jomannts XI1I. ibi. N.o XXIX. « Etiam confirmumus
vobis aquimolum duo molentes in integros in Fluvium Tiberis justa scola
Frisorum positos; sicuti vobis ejusdem aquimolo..... quondam Alto
Amaro, atque alium aquimolum molentem unum in integrum cum liga-
mentorio et introitu suo, et cum omni conzatura sua, et omnibus ad
cum pertinente sicuti manibus vestris detinetis a predecessori nostro
Pape AaapiTi sanctissimi..... per sui privilegii pagina vobis concessit
atque confirmavit in suprascripto Fluvium Tiberis ante clavaca cum aqua
post se ad alium aquimolum faciendum inter affines ab uno latere Aqui-
molum Sante Marie in Capitoleo, et aguimolum Leonis Protoscriniarii,
et a secundo latere medietas ipsius Fluminis et a tertio latere aquimo-
lum Teofilacti qui vocatur Nomenculario, et aquimolum de monasterio
Sancti Ciriaci qui cst in via lata, ct a quarto latere via publica juris
cui existens ».